于 2023 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，假定浮动利率金融工具利率上升 / 下

降 100 个基点将会导致本集团净利润及股东权益分别减少 / 增加人民币 48,187 万元

(2022 年：人民币 67,915 万元) 。

对于资产负债表日持有的、使本集团面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上

述敏感性分析中的净收益及所有者权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用

或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

4、 汇率风险

对于不是以记账本位币计价的货币资金、应收账款和应付账款、短期借款等外币资产和负债，

如果出现短期的失衡情况，本集团会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持

在可接受的水平。

(a) 本集团于 12 月 31 日具有重大汇率风险敞口的外币资产负债项目主要以美元计价，美元

项目风险敞口总额为净负债敞口 191,267,567 美元 (2022 年净负债敞口：1,523,210,633

美元 ) ，以资产负债表日即期汇率折算成人民币的金额为人民币 1,354,690,797 元 (2022

年：人民币 10,608,552,775 元 ) 。外币报表折算差额未包括在内。

(b) 假定除汇率以外的其他风险变量不变，本集团于 12 月 31 日人民币对美元的汇率变动使

人民币升值 / 贬值 5%将导致股东权益和净利润均减少 / 增加人民币 105,886,060元 (2022

年：增加/ 减少人民币 136,665,926 元) 。外币专门借款可资本化的汇兑差额对股东权益

和净利润无影响。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本

集团持有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币报表

折算差异。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

5、 其他价格风险

其他价格风险包括股票价格风险、商品价格风险等。

京东方科技集团股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 147 页

十、 公允价值的披露

下表列示了本集团在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本报告期

末的公允价值信息及其公允价值计量的层次。公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计

量整体而言具有重要意义的最低层次的输入值。三个层次输入值的定义如下：

第一层次输入值： 在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值： 除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值： 相关资产或负债的不可观察输入值。

1、 以公允价值计量的资产的年末公允价值

    2023 年 12 月 31 日

资产 附注

第一层次

公允价值计量  

第二层次

公允价值计量  

第三层次

公允价值计量   合计

                 
持续的公允价值计量                

- 交易性金融资产 五、2 261,201,215   -   7,494,763,280   7,755,964,495
其中：结构性存款及理财产品   -   -   7,476,126,776   7,476,126,776

权益工具投资   261,201,215   -   18,636,504   279,837,719
- 应收款项融资 五、5 -   -   408,534,622   408,534,622
- 其他权益工具投资 五、12 169,355,368   -   325,274,209   494,629,577
- 其他非流动金融资产 五、13 -   -   2,253,778,325   2,253,778,325

其中：权益工具投资   -   -   2,253,778,325   2,253,778,325

                 
持续以公允价值计量的资产总额   430,556,583   -   10,482,350,436   10,912,907,019

      

    2022 年 12 月 31 日

资产 附注

第一层次

公允价值计量  

第二层次

公允价值计量  

第三层次

公允价值计量   合计

                 
持续的公允价值计量                

- 交易性金融资产 五、2 256,525,783   -   16,931,468,153   17,187,993,936
其中：结构性存款及理财产品   -   -   16,931,468,153   16,931,468,153

权益工具投资   256,525,783   -   -   256,525,783
- 其他权益工具投资 五、12 154,312,590   -   328,747,716   483,060,306
- 其他非流动金融资产 五、13 -   -   2,022,967,681   2,022,967,681

其中：权益工具投资   -   -   2,022,967,681   2,022,967,681

                 
持续以公允价值计量的资产总额   410,838,373   -   19,283,183,550   19,694,021,923

     

京东方科技集团股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 148 页

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团以活跃市场报价作为第一层次金融资产的公允价值。

3、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

对于以公允价值计量的银行理财产品，其公允价值按照现金流量折现法确定。

应收款项融资为剩余期限较短的应收票据，确定的公允价值与原账面价值相等。

权益工具投资为本集团持有的未上市股权投资，其中：

(i) 对于本集团持有的本年度发生新一轮融资的被投资单位的股权，本集团按融资价格作为

公允价值的合理估计进行计量；

(ii) 对于本集团持有的其他未上市股权投资，因被投资单位经营环境和经营情况、财务状况

等未发生重大变化，故本集团按投资成本作为公允价值的合理估计进行计量。

4、 2023 年，本集团公允价值计量所使用金融工具的公允价值的估值技术并未发生变更。本集团

12 月 31 日除上述以公允价值计量的资产和负债外，各项金融资产和金融负债的账面价值与公

允价值之间无重大差异。

十一、 关联方及关联交易

1、 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地   业务性质   注册资本